
1 
 

 

PROVINCIA DI COSENZA 
Settore Viabilità  

Corso Bernardino Telesio, 17 – 87100 COSENZA 

 

 

VERBALE DI GARA CON PROCEDURA APERTA PER 
L’ AFFIDAMENTO dei  LAVORI DI SISTEMAZIONE IN TRATTI SALTUARI DELLA SEDE 
STRADALE SULLE SS.PP. DEI GRUPPI 9-10-31” - Interventi previsti nel D.M. n. 49 del 
16/02/2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, 
commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” –  COD. INTERVENTO 
00693.19.CS - Annualità 2020. Codice Gara  01VB20 
CODICE CUP : F29J18000390001 CODICE CIG: 8203187C0D 

  

 
 
 

 
 
Premesso che: 

 con Determinazione a contrarre del dirigente del Settore Viabilità e Manutenzione del 
Territorio n.  2020000415 del 10 Marzo 2020, Rep. Gen. N. 2020000481 del 10 Aprile 
2020, sono stati approvati gli atti finalizzati all’avvio di una procedura aperta,  ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento dei “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IN TRATTI SALTUARI DELLA SEDE STRADALE SULLE SS.PP. DEI 
GRUPPI 9-10-31”, di cui al progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
2020000363 del 06/03/2020.; 

 in data 29/04/2020 è stato pubblicato il relativo bando di gara, prevedendo come termine 
ultimo per la ricezione delle offerte, le ore 23.59 del 29/05/2020. 

  La procedura verrà espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, in modalità telematica, 
mediante la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it 
 
 

Tutto ciò premesso 
 L’anno duemilaventi, il giorno tre del mese di giugno (03/06/2020), alle ore 10:45, tramite la 

piattaforma telematica ALICE GARE, disponibile per le imprese all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it  e da remoto utilizzando la piattaforma telematica ZOOM,  si è 
riunito il seggio di gara composto dall’Ing. Marcello Gencarelli, in qualità di presidente nella 
sua qualità di RUP e  dal geom. Andrea Azzaro, in qualità di membro esperto, al fine di 
procedere con l’apertura della busta virtuale A contenente la documentazione amministrativa 
e la successiva verifica della stessa. 

 Alla seduta partecipa tramite la piattaforma ZOOM il geom. Rocco Docimo, in 
rappresentanza dell’operatore Nuova Demar srl, munito di specifica delega trasmessa a 
mezzo PEC in data odierna. 
Il seggio di gara inizia la seduta accertando la ricezione di n. 26 offerte, per come riportato 
nella tabella seguente con le relative date e gli orari di presentazione delle singole offerte da 
parte di ogni operatore. 

1a SEDUTA PUBBLICA DEL 03/06/2020 



2 
 

 
 

Per quanto sopra riportato ed accertato dal seggio di gara le offerte risultano tutte pervenute entro 
il termine perentorio del 29 maggio 2020, ore 23:59. Pertanto sono tutte ammesse alla fase 
successiva e, nello specifico, all’apertura e verifica della documentazione amministrativa. 
Il seggio di gara da inizio con l’apertura della busta telematica A, procedendo distintamente per 
ogni operatore economico. 
Si inizia con l’operatore costituito dall’ RTI COGECA SAS - TROVATI SRL, verificando la 
documentazione allegata, accertando la completezza e conformità della stessa al disciplinare e 
bando di gara. 
Viene aperta la busta A relativa all’operatore ROGU COSTRUZIONI SRL, constatando che la 
stessa è priva della documentazione relativa al possesso dei Requisiti di specializzazione (di cui 
all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, cosi per come dettagliatamente previsto al 
punto 4.2 lettera c) (pagina 7) del bando e disciplinare di gara. 
Si prosegue con l’apertura della busta A relativamente all’operatore rappresentato dall’ ATI 
Eugenio Azzinnari Eredi snc-MDM Segnaletica Stradale accertando che la stessa è priva della 
documentazione relativa al possesso dei Requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 
248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, cosi per come dettagliatamente previsto al punto 4.2 
lettera c) (pagina 7) del bando e disciplinare di gara e della dichiarazione congiunta di impegno alla 
costituzione dell’ATI ai sensi del punto 2 del bando e disciplinare di gara. 
Proseguendo viene aperta la busta A dell’operatore CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL 
accertando che la stessa è priva della documentazione relativa al possesso dei Requisiti di 
specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, cosi per come 
dettagliatamente previsto al punto 4.2 lettera c) (pagina 7) del bando e disciplinare di gara. 
Si prosegue con l’operatore ALP CONSORZIO STABILE accertando la mancanza della 
documentazione relativa al possesso dei Requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 



3 
 

248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, cosi per come dettagliatamente previsto al punto 4.2 
lettera c) (pagina 7) del bando e disciplinare di gara. 
Viene poi aperta la busta A dell’operatore R. e C. COSTRUZIONI SRL, dal cui esame della 
documentazione risulta assente ogni riferimento in merito al possesso dei Requisiti di 
specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, cosi come non ha 
dimostrato il possesso dei requisiti relativi alla categoria OS 12-A. 
Si prosegue con l’apertura della busta A dell’operatore EDIL STRADE, dal cui esame della 
documentazione risulta assente ogni riferimento relativo al possesso dei Requisiti di 
specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, cosi come non ha 
dimostrato il possesso dei requisiti attinenti la categoria OS 12-A  e la categoria OS12-B. Inoltre il 
(Mod. 1); Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative, riporta erroneamente l’indicazione 
di una gara, bandita dalla stazione appaltante ma diversa da quella di cui in oggetto. 
Viene aperta la busta telematica A relativa all’operatore rappresentato dall’ A.T.I. MOLINARO 
DOTT. ALESSANDRO - DRYGOS  S.N.C.. Si constata l’assenza di ogni riferimento in merito al 
possesso dei Requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle 
SIOS, cosi come l’operatore non ha dimostrato il possesso dei requisiti relativi alla categoria OS 
12-A. Inoltre  il documento relativo all’elenco della documentazione allegata all’offerta è firmato 
soltanto dall’impresa capogruppo/mandataria Molinaro Alessandro e non risulta firmato 
dall’impresa mandante Drygos s.n.c.. 
Viene aperta la busta relativa alla RTI COS.IN.CAL. S.R.L. - TISS INGEGNERIA S.R.L. per la 
quale viene constatata l’assenza di documentazione in merito al possesso dei Requisiti di 
specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS. 
Si procede con l’operatore CONSORZIO ARTEK, la cui busta A è pribva di ogni in merito al 
possesso dei Requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle 
SIOS. 
Sulla base di quando rilevato e sopra riportato, si ammette l’ RTI COGECA SAS - TROVATI SRL 
alla fase successiva di gara. 
Per quanto riguarda invece : ROGU COSTRUZIONI SRL, ATI Eugenio Azzinnari Eredi snc-
MDM Segnaletica Stradale , CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL ,ALP CONSORZIO 
STABILE , R. e C. COSTRUZIONI SRL, EDIL STRADE, A.T.I. MOLINARO DOTT. ALESSANDRO 
- DRYGOS  S.N.C.. , RTI COS.IN.CAL. S.R.L. - TISS INGEGNERIA S.R.L. e CONSORZIO 
ARTEK, si decide di attivare la procedura del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del 
D.Lgs 50/2016  per le carenze rilevate in quanto ritenute formali e non sostanziali. 
  
Alle ore 13:50 il Presidente dichiara chiusa la seduta odierna stabilendo che la gara proseguirà,  
con le stesse modalità della presente seduta, giorno 04/06/2020 a partire dalle ore 8.30. 
 
Redatto il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Ing. Marcello Gencarelli 

 
 
 

IL MEMBRO ESPERTO 
F.to Geom. Andrea Azzaro 

 

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’Art. 3 comma 2, del D.Lgs. 39/93          


